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Medlem vel ogsaa ved, at ved denne sidste 
Udtalelse fra Mej eriforenillgen udtalte ikke 
Halvdelen af Foreningerne sig for at ophæve 
Farvningsforbudet. Derimod skal jeg ind- 
rømme, at de Foreninger, der udtalte sig for 
at ophæve det, repræsenterer over Halv- 
delen af Mejerierne. Hvad de samvirkende 
danske Landboforeninger angaar, gik det 
store Flertal i Bestyrelsen imod at op- 
hæve FarvningsfOl budet, medens der 
indenfor Husmandsforeningerne kun var et 
Mindretal, der gik derimod. Det ærede Med- 
lem Hr. Kyed gjorde opmærksom paa, at 
Farvningsforbudet har skabt Tiltro til det 
danske Smør, og derfor skønner jeg ikke, 
der er' nogen Grund til at ophæve den. 

Med Hensyn til Husmødrene kan jeg 
i Virkeligheden ikke svinge mig op til en 
saadan Højde at tillægge Hensynet til dem 
nogen større Betydning. Adskillige Hus- 
mødre har udtalt til mig, at det hele betyder 
ingenting, Margarinen skal æltes alligevel, 
og saa kan man lige saa godt ælte Farve 
deri, det faar de nok gjort. Endelig vil jeg 
minde om, at vore hjemlige Statskonsulell- 
ter i Mejeribrug har udtalt sig mod at gøre 
denne Forandring. Og vi trænger jo til at 
faa noget sikrere Besked om, hvorledes vore 
betydende Konkurrenter stiller sig paa 
dette Punkt. Jeg mener at vide, at Kanada 
har fuldstændigt Forbud mod Fabrikation af 
Margarine, og saa vidt jeg ved, har baade 
Ny Zealand og Australien om ikke Forbud 
mod Fabrikation, saa Forbud mod Farv- 
ning eller Forbud mod Eksport. Jeg er ikke 
ganske klar over, hvordan Forholdet er, 
men det vil jo et kommende Udvalg kunne 
faa undersøgt, især da vor Statskonsulent i 
Amerika, Sørensen, for nylig har besøgt disse 
Lande. 

Naar man ved, hvilke Anstrengelser 
vore Konkurrenter, navnlig Ny Zealand og 
Australien, gør for at vinde ind paa det 
danske Smørs Kvalitet, skal man være 
meget varsom her, thi det kan jo ikke 
nægtes, at Udviklingen er den, at den 
Overpris, som dansk Smør før har faaet paa 
det engelske Marked, er for nedadgaaende, 
den er ikke saa stor, som den har været. 
Det vil sige, at vore Konkurrenter forbedrer 
deres Kvalitet. Og de ofrer meget paa at 
komme ind paa det engelske Marked. De 
har deres Repræsentanter, der albid er 
uhyre opmærksomme paa enhver Blottelse, 
som vi giver os. Enhver saadan Blottelse, 
der kan udnyttes mod vort Smør, vil na- 
turligvis blive udnyttet, det er der ikke noget 
at sige til, og naar dertil kommer den natur- 
lige Sympati, som Englænderne føler for 
Kolonierne, der hjalp dem under Ver- 

denskrigen, saa er Stillingen ikke ganske 
ufarlig. 

Nu er der henvist til, at man i andre 
Lande farver Margarinen og udfører farvet 
Margarine. Men de Lande, man har nævnt, 
er Lande, der slet ikke kan sammenlignes 
med Danmark, fordi Smørproduktionen for 
disse Lande ikke tilnærmelsesvis har den 
økonomiske Betydning, som Smørproduk- 
tionen og Smøreksporten har for vort Land. 
Naar Danmark, det lille Land, frembringer 
de 39 pCt. af den Smørproduktion, der 
kommer paa Verdensmarkedet, saa er For- , 
holdet her et ganske andet end for Hol- 
lands Vedkommende, thi Holland producerer 
ikke 1 홢 jo af det Smør, Danmark producerer; 
selvfølgelig betyder dette ikke saa meget for 
Holland. Holland gjorde det Eksperiment 
at farve Margarinen, men det er ikke saa- 
ledes, som det ærede Medlem Hr. A. 0. D. 
Petersen udtalte, at det ikke har skadet 
Holland. Jo, det skadede Holland i en lang: 
Aarrække uhyre paa det engelske Marked. 
Saa vidt jeg husker 홢 jeg tror ikke, jeg 
husker fejl 홢, er det 22 pCt., Ny Zealand 
frembringer, og 18 pCt., Australien frem- 
bringer. Det er vore store Konkurrenter, 
og vi skal være meget varsomme med at 
give os en Blottelse, som de kan tage sig til 
Indtægt. Danmarks Smøreksport var i 
1923 111 Mill. kg, og den hjembragte os 
504 Mill. Kr. Det er jo et saa stort Beløb 
af, hvad Danmark i det hele taget faar ind 
for de Varer, det eksporterer, at vi skal være 
mange Gange forsigtigere end noget andet 
Land med at gøre noget, der i mindste Maade 
kan svække vor Stilling paa det engelske 
Marked. Alene en Prisnedgang af 10 Ø. 
pr. Pund vil, tror jeg, betyde, ,at vi faar 
en Snes Millioner Kroner mindre hjem. 
Vi skal derfor være overordentlig forsigtige. 
Det, der kan være Tale om, at Landet kan 
vinde ved en Eksport af Margarine, vil jo 
blive ganske forsvindende, saa snart der 
kunde ske det, at det vilde svække vort 
Smørs Stilling paa det engelske Marked. 
Det kan ikke nær opveje Tabet. 

Af disse Grunde vil jeg háa be, at man 
under Sagens videre Gang vil have i Be- 
tragtning, at vi ikke kommer til at gøre et 
Fejltrin, som, naar det først er gi ort, ikke 

[ kan gøres tilbage igen. Jeg for mit Ved- 
kommende kan ikke tiltræde den Del af 
Lovforslaget, der indeholder en Ændring af 
Farvningsbestemmelsen. Vi bør efter min 
Mening opretholde den bestaaende Til- 
stand, der har vist sig at være heldig. Jég 
vil derfor ikke kunne stemme for Lovfor- 
slaget, ogdem,sommaatte se paa Sagen som 
jeg, vil jeg opfordre til heller ikke at gøre det. 


